Interrogatus: Per che causa invotasse il figliolo al Beato Hieronimo.

Respondit: Io son sempre stata devota in questo Beato, et quando vengo in chiesa piglio la perdonanza avanti il suo corpo, et mi ha fatto delle altre gratie.

Interrogatus: Che altre gratie habbi ricevute.

Respondit: Delle volte mi sarà doluta fortemente la testa, et dicendo cinque Pater et cinque Ave Marie mi straviava via subito il dolore.

Interrogatus: Quid audierit de vita, sanctitate, et miraculis praedicto Beati. (c. 77v)

Respondit: Si è sempre menzionato che egli era di buona vita, et che faceva vita Santa perché stava in una grotta sotto una corna quivi vicino a Somasca, et ho sentito a dire che ha fatto molti miracoli, et gratie a quelli, che gli sono invotati.

Super generalibus recte et est annorum quinquaginta, et fuit dimissa.

[02 - Benaglia Viviano, di Somasca, anni 53, ndr]

Successive examinatus fuit Vivianus de Benaliis maritus praedictae Catherinae et pater praedicti Antonii filii aegrotantis, et mox sanati, cui delatum fuit iuramentum, et qui tactis iuravit etc.

Interrogatus: Se egli habbi un figlio chiamato Antonio, et che del mese di Decembre overo doppo Natale se infermasse in un vargo, in modo che non potesse andare, et che invotato da sua madre al Beato Hieronimo subito

pigliasse miglioramento, et che racconti il modo.

Respondit: Signor sì che io ho un figliolo che è chiamato Antonio, che ha circa sette o ott' anni, il quale una sera essendo venuto da scuola da Calolcio (Calolzio ndr) dove va a casa di Mr. Gio: Angelo cominciò dolersi grandemente non potendo riposare ne quietarsi per un male che li era venuto in un vargo grosso come sarebbe un ovo che scottava, che non si poteva toccare, et gli haveva messo la febbre grande adosso, che li durò da tre giorni, e tre notti, che mai li cessò, et volendo io andare dal Barbieri venne inspiratione a mia moglie Catterina di dimandar gratia al Beato Padre Hieronimo, et portandogli un poco d' oglio per illuminare la sua lampada subito il figliolo pigliò miglioramento, et si levò dal letto.

Interrogatus: Se si era fatto alcun remedio al mal di detto figliolo. (c. 78r)

Respondit: Non si era fatto altro se non che gli era stato onto un pochettino, ma il male non cessò mai, et fatto il voto subito cessò.

Interrogatus: Che ne sa lui che non cessasse il male per l' onto, ma che cessasse subito fatto il voto.

Respondit: Io lo so perché vedendo che l' onto non li giovava haveva determinato d' andare dal Barbiero, et so che non poteva il figliolo requiare (riposare ndr), ma subito fatto il voto cominciò a cessare quella caldezza, et il figliolo mangiò et riposò.